

Tây Ninh, ngày 26 tháng 02 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 02 và một số công tác trọng tâm tháng 3 năm 2020

#### Phần I

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02/2020

##### A. VỀ KINH TẾ

###### 1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

###### a) Trồng trọt (đến ngày 10/02/2020)

Tổng diện tích gieo trồng một số cây ngắn ngày vụ Đông Xuân 2019-2020 đạt 83.642 ha; bằng 72,8% kế hoạch (KH); đạt 91,9% so với cùng kỳ (CK). Trong đó một số cây trồng chính:

- Cây lúa: 41.590 ha, đạt 92,4% so với KH, bằng 90,4% so với CK;
- Cây bắp: 3.136 ha, tăng 7,6% so với KH, tăng 65,3% so với CK;
- Cây mì: 22.002 ha, đạt 52,5% so với KH, bằng 85,8% so với CK;
- Đậu phộng: 2.189 ha, đạt 51,6% so với KH, bằng 79,1% so với CK;
- Rau các loại: 8.816 ha, tăng 13% so với KH, tăng 7,5% so với CK;
- Đậu các loại: 2.619 ha, đạt 86,9% so với KH, tăng 24,2% so với CK.

Trong tháng, tình hình sâu bệnh gây hại cây trồng giảm nhẹ, bệnh khâm lá trên cây khoai mì, sâu keo mùa thu trên cây bắp vẫn còn xảy ra.

###### b) Chăn nuôi - thú y – thủy sản

Trong tháng, giá một số sản phẩm chăn nuôi biến động so với tháng trước, giá thịt heo hơi, thịt gà hơi công nghiệp giảm, giá thịt vịt hơi tăng, giá thịt trâu, bò hơi giữ mức ổn định.

Tính đến ngày 11/02/2020, toàn tỉnh đã tiêu hủy 32.040 con lợn mắc dịch bệnh tả lợn Châu Phi, chiếm 18,1% tổng đàn lợn toàn tỉnh; 8/9 huyện, thị xã, thành phố công bố hết dịch. Ngành nông nghiệp đã chỉ đạo các mạng lưới thú y cơ sở tổ chức tiêm phòng, vệ sinh, khử trùng, đảm bảo sức khỏe đàn vật nuôi.

Tính đến tháng 02/2020, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 22 ha, đạt 2,9% so với KH, bằng 98,6% so với CK; khai thác thủy sản: 614,5 tấn, đạt 17,6% so với KH và tăng 8,6% so với CK.

### c) Lâm nghiệp

Xảy ra 06 vụ vi phạm quy định về Luật Lâm nghiệp, giảm 03 vụ so với tháng CK (cụ thể: 02 vụ khai thác, phá rừng trái pháp luật; 03 vụ vận chuyển, mua bán, cát giữ lâm sản trái pháp luật; 01 vụ vi phạm quy định về hồ sơ, thủ tục khai thác lâm sản có nguồn gốc hợp pháp). Tiếp tục thực hiện chăm sóc và bảo vệ rừng trồng, đảm bảo rừng trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

### d) Công tác phòng, chống lụt bão; giảm nhẹ thiên tai

Trong tháng không xảy ra thiên tai.

### e) Tình hình đầu tư, chế biến mía đường và chế biến mì

Tính đến ngày 10/02/2020, diện tích mía bao tiêu đã ký hợp đồng với các nhà máy, công ty niêm vụ 2019 – 2020 đạt 15.445 ha.

Ước khối lượng củ mì đưa vào chế biến tháng 02/2020 khoảng 276.931 tấn, tăng 10,1% so với CK, sản xuất được 69.232 tấn bột (trong đó sản xuất công nghiệp là 235.392 tấn củ, 58.848 tấn bột; cơ sở vừa và nhỏ là 41.539 tấn củ, 10.384 tấn bột). Giá thu mua củ mì tươi dao động từ 2.600 – 2.750 đồng/kg (30 chữ bột) tùy khu vực.

## 2. Tài nguyên - môi trường

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với tổ chức: đã cấp 09 giấy chứng nhận với tổng diện tích 12,32 ha.

Trong tháng, không triển khai công tác thanh, kiểm tra hành chính, đất đai, môi trường, khoáng sản.

## 3. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 0,3% so với tháng trước, trong đó: công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 0,8%; công nghiệp khai khoáng tăng 1,3%; sản xuất và phân phối điện giảm 8,2%.

## 4. Vốn đầu tư phát triển trên địa bàn

Vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước thực hiện đạt 169,3 tỷ đồng, tăng 7,8% so với tháng trước; trong đó vốn ngân sách tỉnh 142,3 tỷ đồng, tăng 7,4%, ngân sách cấp huyện 26,9 tỷ đồng, tăng 9,8%.

**Thu hút đầu tư nước ngoài:** trong tháng cấp mới 05 dự án với vốn đăng ký 309,3 triệu USD, tăng vốn 04 lượt dự án với vốn tăng 152,63 triệu USD. Lũy kế, cấp mới 09 dự án với vốn đăng ký 333 triệu USD, tăng vốn 05 lượt dự án với vốn tăng 153,13 triệu USD. Tính đến ngày 21/02/2020, trên địa bàn tỉnh có 329 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 7.453,52 triệu USD.

## 5. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn ước thực hiện 5.301,6 tỷ đồng, giảm 1,5% so với tháng trước. Doanh thu du lịch đạt 198 tỷ đồng.

Vận chuyển hàng hóa tăng 2,4%; luân chuyển hàng hóa tăng 2,6% so với tháng trước. Vận chuyển hành khách tăng 7,8%, luân chuyển hành khách tăng 2,8% so tháng trước.

## 6. Tài chính – ngân hàng

### a) Tài chính

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng: 655 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 600 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 55 tỷ đồng.

Lũy kế tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện 2.043,4 tỷ đồng, đạt 20,4% so với dự toán, tăng 1,0% so với cùng kỳ. Trong đó: thu nội địa: 1.934,9 tỷ đồng; thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu: 108,5 tỷ đồng.

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 807,9 tỷ đồng. Lũy kế tổng chi ngân sách nhà nước 1.288,3 tỷ đồng, đạt 11,6% so với dự toán, tăng 51,4% so với cùng kỳ.

### b) Hoạt động ngân hàng

Ước tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng cuối tháng 02/2020 đạt 44.239,3 tỷ đồng, giảm 2,7% so với đầu năm (trong đó vốn huy động ngắn hạn là 27.927,4 tỷ đồng; vốn huy động trung, dài hạn 16.311,9 tỷ đồng). Tổng dư nợ cho vay ước đạt 59.662,5 tỷ đồng, tăng 1,5% so với đầu năm. Nợ xấu chiếm 0,33% tổng dư nợ.

## B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

### 1. Giáo dục – Đào tạo

Tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I và triển khai phương hướng nhiệm vụ học kỳ II năm học 2019-2020. Thẩm định Đề án kêu gọi xã hội hóa xây dựng trường phổ thông chất lượng cao tại trường Cao đẳng sư phạm Tây Ninh theo hướng đề xuất liên kết của nhà đầu tư. Thực hiện Kế hoạch biên soạn và tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương trong Chương trình giáo dục phổ thông. Tổ chức cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh THCS, THPT, kết quả đã chọn 02 dự án tham gia cuộc thi Khoa học kỹ thuật toàn quốc tổ chức tại Đà Nẵng; Tổ chức thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2019-2020.

Tổ chức cho học sinh, sinh viên nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục cho học sinh, sinh viên, học viên và đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của ngành về thực hiện phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế.

### 2. Khoa học - Công nghệ

Cập nhật và đăng tải 20 tin tức có liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Kiểm tra 10 cơ sở kinh doanh xăng dầu, kết quả: các cơ sở đã chấp hành đúng theo quy định pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong kinh doanh hàng hóa xăng dầu. Thực hiện 07 hợp đồng dịch vụ Khoa học và Công nghệ.

Nghiệm thu đưa vào sử dụng Dự án “Nâng cấp, mở rộng đầu tư trại thực nghiệm ứng dụng công nghệ sinh học cho Trung tâm Thông tin, ứng dụng tiến bộ Khoa học Công nghệ tỉnh Tây Ninh”.

### **3. Lao động – Việc làm**

Qua các phiên giao dịch việc làm của tỉnh, đã tư vấn hỗ trợ việc làm và học nghề cho 2.084 lượt lao động, giới thiệu cung ứng 127 lao động trong nước, tổ chức đưa 36 lao động đi làm việc ở nước ngoài. Lũy kế tư vấn việc làm và học nghề cho 4.515 lượt lao động, cung ứng 143 lao động trong nước và tổ chức đưa 234 lao động đi làm việc ở nước ngoài. Giải quyết cho 424 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với số tiền 6.135 triệu đồng.

Về đình công, lãn công: trong tháng xảy ra 01 vụ tại 01 công ty; tai nạn lao động chết người: trong tháng không xảy ra.

### **4. Tình hình dịch bệnh và an toàn vệ sinh thực phẩm**

Trong tháng, có 166 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (giảm 220 ca so với tháng trước; 21 ca mắc bệnh tay - chân - miệng (giảm 34 ca so với tháng trước).

Số ca HIV phát hiện 29 ca, lũy kế 4.862 ca; AIDS mới phát hiện 01 ca, lũy kế có 3.639 ca AIDS; tử vong do AIDS là 01 ca, lũy kế 1.777 ca; số bệnh nhân điều trị ARV mới phát hiện 28 ca, lũy kế 2.281 ca (*lũy kế tính từ năm 1994 đến tháng 02/2020*).

Công tác thanh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra 958 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống,... Kết quả có 796 cơ sở đạt chuẩn vệ sinh, tỷ lệ 83,1%.

Ban Chỉ đạo phòng, dịch bệnh tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh chủ động ứng phó tình hình dịch bệnh Covid-19. Thực hiện công tác tuyên truyền cho người dân trên địa bàn tỉnh các biện pháp phòng chống dịch; dừng các hoạt động văn hóa, lễ hội của tỉnh để hạn chế, phòng ngừa dịch bệnh. Tỉnh đã thành lập khu cách ly tập trung tại tỉnh để phòng, chống dịch bệnh.

Cập nhật đến 7 giờ, ngày 26/02/2020 toàn tỉnh Tây Ninh đang cách ly tập trung: 61 ca tại Trung tâm Huấn luyện dự bị động viên thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh - K71; Cách ly tại cơ sở y tế: 6 ca.

- Cách ly tại nhà, nơi lưu trú: 104 ca (Trong đó có 34 trường hợp mới được cập nhật hôm nay).

- Tổng số trường hợp cách ly tại nhà, nơi lưu trú đã qua 14 ngày là 1.902 (Trong đó 1.768 trường hợp đã phát thông báo thoát cách ly).

- Tính đến ngày 26/02/2020, trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận ca nghi ngờ nhiễm Covid-19 và ca dương tính nhiễm Covid-19.

## 5. Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị trong tháng như: Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ... Thực hiện công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ đón nhận bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội quan lớn Trà Vong, tỉnh Tây Ninh”.

Các hoạt động thư viện, bảo tồn – bảo tàng, thể dục thể thao được duy trì thường xuyên.

## C. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

### 1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

#### a) Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định.

#### b) Nội địa (Từ ngày 15/01/2020 đến ngày 14/02/2020):

Tiếp nhận 117 vụ có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự; đã làm rõ 108 vụ, 149 đối tượng, đạt 92,3%. Trong đó, tiếp nhận 25 vụ về ma túy, làm rõ 25 vụ với 35 đối tượng.

Về giao thông đường bộ: Xảy ra 13 vụ tai nạn giao thông, làm chết 06 người, bị thương 09 người (so với tháng trước: tăng 04 vụ, 03 số người chết, giảm 01 người bị thương). Không xảy ra tai nạn giao thông đường thủy.

### 2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Công tác thanh tra: thực hiện 07 cuộc thanh tra hành chính (có 03 cuộc kỳ trước chuyển sang), chủ yếu thanh tra các lĩnh vực tài chính ngân sách (04/07 cuộc, chiếm 57%).

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...) đã thực hiện được 498 cuộc, phát hiện 29 cá nhân và 12 tổ chức vi phạm, đã ban hành 50 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 337 triệu đồng.

b) Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trụ sở tiếp công dân tỉnh, các huyện, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp được 177 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Nhận tổng cộng 108 đơn đủ điều kiện xử lý (gồm 15 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo và 91 đơn kiến nghị, phản ánh khác). Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của lãnh đạo các cấp giao cho ngành thanh tra giải quyết trong tháng là 25 đơn, đã giải quyết 01 đơn, số còn lại đang giải quyết.

### **3. Công tác tư pháp**

Đã tổ chức 509 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với hơn 17.604 lượt người tham dự. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 32 vụ. Đưa ra hòa giải 27 vụ (*hòa giải thành 22 vụ, hòa giải không thành chuyển ngành chức năng xem xét giải quyết 05 vụ*) tồn 05 vụ.

### **4. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính**

Tiếp tục thực hiện sắp xếp, cơ cấu tổ chức của một số sở, ngành và đơn vị sự nghiệp công lập. Kiện toàn thay đổi thành viên Nhóm Công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017 - 2021 về thể chế và phát triển nguồn nhân lực.

Triển khai Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập thị xã Trảng Bàng, thị xã Hòa Thành. Lấy ý kiến tổ chức, cá nhân, đơn vị về dự thảo Bộ chỉ số và Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành tương đương và UBND các huyện, thành phố (DDCI) thuộc tỉnh Tây Ninh; Kiện toàn tổ chức bộ máy, thay đổi tên gọi các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND thị xã Hòa Thành và Trảng Bàng.

## **NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ**

Trong tháng, các hoạt động sản xuất kinh doanh bắt đầu trở lại hoạt động sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán. Hoạt động ngân hàng thu hút đầu tư tương đối ổn định. Hoạt động văn hóa - xã hội duy trì thường xuyên; an ninh quốc phòng được đảm bảo. Tuy nhiên, ảnh hưởng chung tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 đã tác động trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh trong tháng và những tháng tiếp theo, đặc biệt là các doanh nghiệp xuất nhập khẩu chủ yếu ở thị trường Trung Quốc.

## **Phần II**

### **CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 3/2020**

Để hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2020 (được ban hành tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2020), thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện các nội dung đảm bảo thời gian trình UBND tỉnh theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng và phát triển của các cây trồng vụ Đông Xuân niên vụ 2019-2020, nắm bắt diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn và hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp an toàn sinh

học nhằm ngăn chặn dịch bệnh bùng phát lan rộng. Xây dựng Kế hoạch thực hiện các dự án phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2020.

Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh xử lý việc trùng lắp vị trí xây dựng 02 dự án Nhà máy điện mặt trời Dầu Tiếng 5 của Công ty CP Năng lượng Dầu Tiếng Tây Ninh và dự án Nhà máy điện mặt trời Tân Châu của Công ty TNHH Tập đoàn Thương mại Tuấn Dung. Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Mít tinh và tuần hành hưởng ứng Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2020.

Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; Kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của các huyện, thành phố. Thực hiện nhiệm vụ “Khoanh định, phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội giảng tỉnh cấp học GDMN, GDTX năm học 2019-2020; Xét tặng danh hiệu Nhà giáo nhân dân, Nhà giáo Ưu tú năm 2020. Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực giáo dục đào tạo giai đoạn 2020-2022; Quyết định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy tính, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Tăng cường các biện pháp để phòng, chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục.

Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho người dân trên địa bàn tỉnh, nhất là tại các xã, phường, thị trấn, các cửa khẩu biên giới để phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch lây lan.

Sở Tài chính hướng dẫn các sở, ngành, đơn vị liên quan về nguồn kinh phí và sử dụng kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Ưu tiên đảm bảo kinh phí cho phòng chống bệnh dịch.

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội xây dựng Đề án hợp nhất Trường Trung cấp nghề khu vực Nam Tây Ninh và Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật. Tham mưu UBND tỉnh kế hoạch đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2020. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm bền vững tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020. Theo dõi, cập nhật tình hình lao động nước ngoài báo cáo Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

Sở Khoa học và Công nghệ tuyên truyền, hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ tổ chức, cá nhân tham gia Quy định “Hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020”.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình UBND tỉnh Kế hoạch Tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đăng ký xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch tổ chức các giải thi đấu thể thao tỉnh năm 2020; Kế hoạch

triển khai thực hiện Quyết định số 283/QĐ-UBND ngày 30/01/2019 của UBND tỉnh về ban hành Đề án thống kê du lịch trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai Đề án phát triển Cụm, ngành du lịch.

Sở Nội vụ tiếp tục tham mưu UBND tỉnh các nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập theo Quyết định số 2414/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 và Kế hoạch số 1857/KH-UBND ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh; Báo cáo Bộ Nội vụ nhu cầu biên chế sự nghiệp y tế và sự nghiệp giáo dục; Đề án sắp xếp các tổ chức Hội trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2020; Quy định tiêu chuẩn chức danh, điều kiện và quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện giao ước thi đua Cụm Đông Nam bộ năm 2019 tại tỉnh Tây Ninh. Thực hiện giải quyết tình giàn biên chế đợt 1 năm 2020.

Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh kế hoạch công bố nâng cấp cửa khẩu phụ Tân Nam thành cửa khẩu quốc tế; Kế hoạch tổ chức đoàn đại biểu, đoàn nghệ thuật tỉnh Tây Ninh tham dự lễ hội Văn hóa Gaya lần thứ 43 tại thành phố Gimhae, Hàn Quốc.

Công an tỉnh tiếp tục theo dõi và nắm tình hình an ninh công nhân, tình hình an ninh trật tự tại các doanh nghiệp FDI trong các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế có liên quan đến dịch bệnh Covid-19; Rà soát, cập nhật danh sách biến động hàng ngày số lao động, chuyên gia người Trung Quốc, Đài Loan hiện đang tạm trú, làm việc tại các doanh nghiệp FDI trên địa bàn tỉnh, nắm tình hình trên mạng xã hội liên quan đến dịch Covid-19.

Tăng cường công tác quản lý biên giới và công tác phòng, chống tội phạm, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02/2020 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2020. Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./

**№i nhn:**

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- CVP, các PVP: Long, Nhung;
- Các phòng, ban trung tâm;
- Lưu: VT. *Lx*

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Trương Văn Hùng